⁴⁴⁸ See for example, regarding the law of excluded middle, *Analytica Posteriora* (Borgnet), p. 12: “[...] oportet praecognoscere et praesupponere quia est: haec enim si negetur, ostensive probari non potest [...]”.

⁴⁴⁹ *Analytica Posteriora* (Borgnet), p. 13: “Omnium autem horum ratio et causa haec est, quod res significatae in scientia, aut sunt principia, aut sunt principiata. Et siquidem sunt principiata, esse suum quia sunt, habent ab aliis: et ideo non potest hic (quia sunt) supponi de ipsis, sed debet probari per principia. De principiis autem quia esse suum non habent ab aliis, in ipsa scientia oportet relinqui quia sunt, nec potest probari de ipsis. Principiata autem sunt passionis quae causantur a subjectis, et ideo probantur de ipsis”. I do not understand the round brackets in “(quia sunt)”. I also suspect that the final “*probantur*” might actually be a variant for “*probat*”. Of course, attributes are demonstrated of their subject; however, Albert’s point here seems to be that, since attributes are caused by their subjects, their “*quia sunt*” is proved of them (namely of the attributes). Both the round brackets and the reading “*probantur*” are also found in Jammy’s edition.

⁴⁵⁰ *Analytica Posteriora* (Borgnet), p. 12: “[...] sed si nesciatur quid est quod dicitur per nomen, de subjecto passio probari non potest: quia per diffinitionem passionis probatur inesse subjecto: unde in passione quid est, est praecognitio: principium enim est ad cognoscendum quia est: et ideo cognitio quid est, praecedit demonstrationem: et cognitio quia est, sequitur eandem”. The passage immediately preceding this one presents a problem, inasmuch as it states that the knowledge *quid est passio* follows the demonstration of the inherence of the *passio* in the subject (unless *quid est passio* is a variant reading which should be corrected into *quia est passio*). This seems to point to a distinction by Albert between *quid est* and *quid dicitur per nomen* (a distinction found in other commentators). Still, the passage quoted above speaks against any such distinction and would make the emendation (*quid* into *quia*) a more probable solution. See *Analytica Posteriora* (Borgnet), p. 12: “De passione autem quae est triangulus, quoniam hoc quidem significat, hoc est, quid dicitur per nomen ejus: et hoc est ideo, quia non potest sciri quid est passio nisi per subjectum et subjecti proprii diffinitionem, per quam subjecto probatur inesse: et hoc est post demonstrationem qua probatur inesse subject, et non ante ipsam [...]”.

⁴⁵¹ I quote here Albert’s final comments (nearly at the close of the chapter) on the knowledge of subject, attributes, and principles which a science should presuppose. *Analytica Posteriora* (Borgnet), p. 14: “De principio igitur oportet supponi et praesciri quia est, et quia verum est: quia esse et esse verum convertuntur: quia nisi hoc praesciatur, nulla erit consequentia demonstrationis, cum principium per hoc quod est, et per hoc quod de necessitate est verum, sit causa consequentiae. De passione autem praescitur quid est: quia per suum quid est, hoc est, per diffinitionem, multoties probatur inesse subjecto. De subjecto autem et quid est et quia est: quia per quid est, quid est ejus diffinitio, scitur esse subjectum per se passionis: eo quod passio manat de substantialibus subjecti: nec potest sciri, quod proprium subjectum sit passionis, nisi per quidditatem essentialium subjecti. Oportet etiam praecognoscere quia est: aliter passioni non substaret. Et quia subjectum sic dupliciter se habet ad passionem, ut causa scilicet, et subjectum: et ideo de ipso in quantum est causa, oportet praecognoscere quid est: et de eodem in quantum immediate substat passioni, oportet praecognoscere quia est. Et iste proculdubio est intellectus Aristotelis”.

can only be known if its *quid est* is presupposed, unless it is known *per accidentalia*. This would seem to indicate a definite path to follow in order to acquire the knowledge of the subject of a science⁴⁵².

Albert's remarks in his *Analytica Posteriora* on the kind of knowledge presupposed by sciences are, of course, relevant to present purposes, because they tell us which kind of knowledge metaphysics should provide to establish subjects, attributes and principles of particular sciences. For example, it is not up to metaphysics to demonstrate, of an attribute of the subject of a particular science, "that it is": this demonstration is carried out in the particular science itself; accordingly, the particular science does not presuppose its conclusion. By contrast, it seems that, in order to grant all the assumptions on which particular sciences are grounded, metaphysics should demonstrate: *quia est* and *quid est* of their subject; *quid est* of the attributes with which they deal; *quia est* of their propositional principles, namely their truth.

Unfortunately, there is no uniform evidence in Albert's works, as far as I know, concerning the way metaphysics establishes subjects, attributes, and propositional principles. As for attributes, it may be argued, metaphysics provides the conceptual apparatus required to define them – and there is indeed evidence, regardless of the specific problem of attributes, that notions proper to particular sciences presuppose notions proper to metaphysics⁴⁵³.

By contrast, Albert gives some examples of propositional principles of particular sciences which should be provided by metaphysics. For example, in *Physica* 1.2.1 he states that the fact that natural beings are many is a principle of physics, such as the fact that a line is infinitely divisible is a principle of geometry. Who denies the truth of such principles cannot be refuted with the means of physics or geometry – and exactly because such refutation should be grounded on what is prior, rather than posterior, to those principles. Accordingly, this refutation can only be carried out by the metaphysician⁴⁵⁴. In the same chapter Albert also states that in physics one should suppose that

⁴⁵² *Analytica Posteriora* (Borgnet), p. 14: "Sciendum etiam quod esse de subjecto, sive quia est, simpliciter et per essentiam non potest sciri, nisi praecognoscatur qui est subjectum. Quaestio enim quae est si est, sciri non potest per se et per essentialia, nisi sciatur et cognoscatur quaestio quid est: potest tamen sciri per accidentalia si est subjectum etiam non cognito quid est". The same, Albert goes on, is true for attributes.

⁴⁵³ For example, in *Physica* 2.1.1, where Albert begins to speak about "nature", he justifies the fact that the discussion of nature precedes the discussion of causes inasmuch as nature is something concerning more than one cause. However, this order poses a problem inasmuch as the notion of cause is included in the notion of nature. Albert's solution is that the notion of cause which is included in the notion of nature is the one proper to metaphysics, rather than to physics. See *Physica* 2.1.1, p. 77 ll. 18-30: "Tractandum autem prius erit de natura, antequam tractemus de causis, quia natura ambit plures causas; continet enim tam materialem quam formalem. Et ideo oportet ipsam primo describere et postea de causis agere sigillatim; licet enim causa et principium in descriptione naturae ponantur, tamen causa et principium secundum specialem intentionem suam non describit eam. Et de causis secundum quoddam physicum genus causarum agit physicus et non secundum communem intentionem et generalem, secundum quam primus philosophus de causis considerat, et ideo tractatus de natura praecedet tractatum de causis physicis, de quibus solis speculatur naturalis".

⁴⁵⁴ *Metaphysica* 1.2.1, p. 16 ll. 90ss. (especially until p. 17 l. 24 and p. 18 ll. 9-21).

natural realities move⁴⁵⁵; in *Physica* 1.3.18 he affirms that the fact that the compound is composed of matter and form is a principle which physics receives from metaphysics⁴⁵⁶. These two cases are, actually, more of a problem, since it is not really clear whether Albert is dealing with propositional principles at all, rather than with the subject of physics itself, from which those propositions may be derived tautologically.